
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal 18/12/2012            

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

CENTRO CULTURALE UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì  17/12/2012               

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 18/12/2012 al 02/01/2013

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    816    DEL     09/10/2012 

MUSEO DELLA REGINA. DIDATTICA MUSEALE 2012. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   889  



IL DIRIGENTE
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  n.  124  del  08/08/2012,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale si  è  provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2012 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Premesso che si rende necessario proseguire i progetti di didattica museale avviati 
nel corso degli anni precedenti ed in particolare l'attività didattica rivolta alle scuole del 
territorio;
 

Precisato  che  l'attività  viene  svolta  in  coincedenza  con  l'apertura  dell'anno 
scolastico e nel corso di questi anni ha riscontrato grande adesione da parte delle scuole 
locali e non solo;

Precisato che a partire da mese di ottobre sino ai primi giorni di giugno sono in 
programma viste guidate, laboratori, seminari che prevedono sia l'approccio frontale, sia 
prove di archeologia e etnoarcheologia sperimentale;

Precisato inoltre che le richieste sono tante da dover spesso incontare piu classi 
nella  stessa  mattina   e  che  la  natura  stessa  del  laboratorio  richiede  la  presenza 
contemporanea di due esperti;

Dato atto che negli anni precedenti l'attività veniva svolta dalla Responsabile del 
Museo e dalla  Responsabile della   Galleria Comunale S.  Croce oltre che da esperti 
individuati di volta in volta secondo le necessità;

Considerato  che  la  responsabile  della  Galleria  Comunale  Santa  Croce   è 
temporaneamente trasferita ad altro Ente (dal maggio scorso ) e pertanto tenuto conto 
delle carenza di risorse umane  del servizio museo si rende neccessario avvalersi per la 
conduzione  di  una  parte  delle   lezioni  e  dei  laboratori  di  tecnici  competenti  e 
specializzati  che  coadiuvano  la  direzione  del  Museo  nel  programma  di  attività 
finalizzato alla didattica museale;

Individuata nella Ditta Tecne srl  con sede a Riccione la ditta in grado di garantire 
le  prestazioni  necessarie  allo  svolgimento  delle  attività  didattiche  considerato  che 
svolge  prestazioni  di  servizio  di  uguale  contenuto  con  esito  positivo  nei  Musei 
Comunali di Rimini e non solo;

Atteso  che  la  ditta  Tecne,  interpellata  per  la  fornitura  dei  servizi   di  attività 
didattiche che consistono in laboratori con fornitura di materiali e lezioni frontali si è 
resa disponibile e ha presentato la propria offerta per un costo onnicomprensivo di euro 
1.950,16 a fronte della realizzazione di  n. 20 laboratori,  n. 5 laboratori di tecnica di 
scavo e n.  10 lezioni frontali ;

Pratica  889  Determinazione Dirigenziale  n.  816 del  09/10/2012 pag. 2 di 5



Ritenuto pertanto di poter autorizzare il ricorso alla trattativa diretta con la ditta 
Tecne  srl  tenuto  conto  che  la  ditta  presenta  i  necessari  requisiti  di  comprovata 
esperienza  nel settore e di  affidabilità in quanto particolarmente esperta di didattica 
museale e  le spese di fornitura rientrano nei limiti stabiliti dal regolamento comunale 
per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 22 del 2007;
 

Richiamato il D.lgs 163/2006  art. 125;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare corso al programma di promozione didattica del Museo della Regina con 
l'organizzazione di lezioni, laboratori sperimentali , laboratori a tema ;

di affidare alla ditta Tecne srl con sede a Riccione in via Ceccarini 171 P.IVA 
02359400401 la conduzione delle sotto indicate attivita':

INTERVENTI   ATTIVITA'                                                  COSTO UNITARIO             COSTO COMPLESSIVO

n. 20 Laboratori della durata di 1,30 
h

€ 49,59 € 991,80

n. 10 Lezioni frontali durata 1 ora € 28,93 € 289,30
n. 5 Laboratori tecniche di scavo

con fornitura materiale 
€ 66,12 € 330,60

Totale € 1.611,70
Iva 21% € 338,46
Totale € 1.950,16

                                             
di dare atto che la prestazione di servizio richiesta alla Dittta Tecne srl rientra nella 

tipologia prevista dal Regolamento Comunale  per l'acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 2007;

la spesa complessiva di euro 1.950,16   farà carico  sul cap. 2870002 del bilancio 
2012 codice Siope 1332;

  di dare atto che in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010 il 
numero CIG assegnato dalla Avcp al presente intervento è ZDD06A42DD;

di definire l'accordo con la Ditta Tecne srl mediante la sottoscrizione per 
accettazione del preventivo presentato; 

di dare atto che i pagamenti verrano effettuati entro il 31.12.2012

Pratica  889  Determinazione Dirigenziale  n.  816 del  09/10/2012 pag. 3 di 5



        di  individuare  nella  persona di:   Maria  Luisa  Stoppioni  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Ragioneria, Segreteria, CCP, Museo della Regina;

Elenco documenti allegati:
dichiarazione ai sensi della legge 136/2010
preventivo
attestazione comunicazione Avcp
  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  889  Determinazione Dirigenziale  n.  816 del  09/10/2012 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere 1-Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2870002 1297 2012 1950,16

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  09/10/2012

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  889  Determinazione Dirigenziale  n.  816 del  09/10/2012 pag. 5 di 5


